FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - ConsUni
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 83, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a criação de
polos para oferta de Curso de
Graduação Segunda
Licenciatura em Educação
Especial.

A  Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal de São
Carlos, no exercício das suas atribuições legais e daquelas que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, considerando a documentação constante
do Proc. nº  23112.037793/2022-74,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar ad referendum do Conselho Universitário, a criação de
polos para oferta do Curso de Graduação - Segunda Licenciatura em Educação
Especial, conforme listados no Of. nº 342/2022/SEaD/R (SEI 0851069).

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço Eletrônico.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho Universitário

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 21/10/2022, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/10/2022

Resolução 83 (0852456)         SEI 23112.037793/2022-74 / pg. 1

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0852456 e o
código CRC 0D397546.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037793/2022-74 SEI nº 0852456

Modelo de Documento:  Resolução, versão de 02/Agosto/2019

Resolução 83 (0852456)         SEI 23112.037793/2022-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0852456&crc=0D397546

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 342/2022/SEaD/R

São Carlos, 19 de outubro de 2022.
Para:
Conselho Universitário
CC:

Assunto: Criação de polos - Curso de graduação Segunda Licenciatura em
Educação Especial

Prezados(as) Senhores(as) Conselheiros

Em atendimento ao Ofício 26 (0850420), do Processo SEI 23112.037793/20 22-74,
da Coordenação do curso de graduação - Segunda Licenciatura em Educação
Especial - modalidade EaD - venho mui respeitosamente solicitar a criação dos polos
abaixo relacionados para oferta do curso no período 2021-2023.
Araraquara
Barueri
Bragança Paulista
Matão
Santana do Parnaíba
São João da Boa Vista
São José do Rio Preto
Serrana
Votorantim

Atenciosamente,
Cleonice Maria Tomazzetti
Coordenadora Geral UAB - UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Cleonice Maria Tomazzetti,
Coordenadora UAB em exercício, em 19/10/2022, às 21:39, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 342 (0851069)         SEI 23112.037793/2022-74 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0851069 e o
código CRC 79CE19D6.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037793/2022-74 SEI nº 0851069

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 342 (0851069)         SEI 23112.037793/2022-74 / pg. 4

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0851069&crc=79CE19D6

	Resolução 83 (0852456)
	Ofício 342 (0851069)